**VERS. 14.** — *Nolite jugum, etc.* Ratio est, quia vos justi, illi iniqui : et ideo in nullo debetis eis communicare.

**VERS. 15.** — *Quæ autem conventio Christi.* Ubi Christus et Belial non convenient, sic Christianus et quilibet infidelis. Item nihil habet templum Dei cum idolis ; et quia vos estis templum Dei, ideo non debetis communicare cum his qui sunt templum diabolii.

**VERS. 16.** — *Cum idolis?* Idola prohibet coli, quia ab uno Deo separant. His omnibus modis ostendit

communitatem pseudo esse vitandam. Quoniam in- habitabo. Potest hoc intelligi de corporali conversa- tione quam Christus inter homines egit. Et dicit Christus : *Habitabo inter illos et ambulabo (Baruch iii)*, id est, corporaliter inter illos conversabor. Unde alibi : *Terris visus est, et cum hominibus con- versatus est; et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Joan. i)*. Et hic Christus Deus noster est, et Ecclesia est populus ejus : et ideo Apostolus vult eos separari ab omni contaminatione.

## CAPUT VII.

**VERS. 1.** — *Ab omni iniuitate*. Scilicet mentis : quod tunc fit, si timorem Dei sequimur, quia qui sine Deo haec agit, sanctus mundi est, non Dei. **Ab omni inquinamento carnis**. Id est carnalis observantiae, et perficientes sanctificationem quae est tantum Spiritus sancti.

**VERS. 3.** — *Ad commoriendum*. Vel ut mecum patiamini, vel ut mecum coronemini.

**VERS. 4.** — *Repletus sum consolatione*. Per jam correctos, invitat alios ad correctionem. *Superabundo*, etc. Hoc contingit Apostolo dum videt eos prolicere pro quibus patitur.

**VERS. 5.** — *Caro nostra*. Dicit caro, quia in adversis anima quae est in corpore quod patitur, spe futuri quiescit. *Foris*. Hoc intelligitur de apertis inimicis, intus de falsis fratribus, qui difficilius tolerantur. Vel ab his qui foris sunt, est tribulatio : de his, scilicet fidelibus qui intus, id est in Ecclesia ; timores, ne moveantur. Vel de his qui sunt intus, id est in Ecclesia, corpore, non mente : nomine, non homine, id est de falsis fratribus, ut prius.

**VERS. 7.** — *Qua consolatus est in vobis*. Quia vidi Titum consolatum in vobis, et ego consolatus sum.

**VERS. 8.** — *Et si prius pœniteret*. Hoc dicit ne videatur inhumanus, qui de aliorum tristitia gauderet. *Videns*. Quasi dicat, non me pœnitit, sed gaudeo. *Videns quod*, id est quamvis videam quod *Epistola contristavit*; unde primum dolui, et me pœnituit.

**VERS. 9.** — *Contristati estis*. Non cum ira quae peiores efficit, sed cum pudore qui corrigit.

**VERS. 10.** — *Pœnitentiam in salutem*. Satisfactio pœnitentiae est causas peccatorum excidere, nec eorum suggestionibus aditum indulgere.

*Sæculi autem*, etc. Dum dolet peccator se detestum.

**VERS. 11.** — *Ecce enim*. Tristitia secundum Deum facit pœnitere in salutem : quia quae ducunt ad salutem, sollicitudinem operantur.

*Quantam in vobis*. Qui pœnitit sollicitus est ne denuo peccet, et non se excusat, sed confitetur : quod est se defendere a gehenna : et desiderat reformari, qui scit se per peccatum deformem, et habet zelum bonorum operum, et vindicat in se quod deliquit.

*Exhibuistis*, etc. Id est, ostendistis puniendo illum qui incestum admiserat, vos esse incontaminatos, a

A negotio, id est gravi peccato illius qui uxorem patris habuit, cui e consentiendo inquinati eratis.

**VERS. 12.** — *Qui fecit injuriam*. Ut ille qui incestum fecit. Vel illos tangit quos superius in prima Epistola injurias et fraudes fratribus fecisse dixit. Et ostendit non magis causa eorum qui peccaverunt scripsisse remitti eis, quam causa Ecclesie quam omni contumeliam aut fraudem patienti compatitur et indignatur. Et hoc est quod ait : *Igitur etsi scripti vobis, non tantum propter eum qui fecit injuriam, id est fraudem proximo suo, nec propter eum qui passus est fraudem, sed ad manifestandam sollicitudinem nostram, quam*, etc. Totius populi sollicitudinem se habere ostendit, ut scilicet injusti emendentur et polluti sanctificentur, et Ecclesie reconcilientur.

**VERS. 13.** — *Abundantius magis*. Quasi dicat de utroque, id est de correctione vestra et de gaudio Titi. Sed magis abundantius de gaudio Titi sumus gavisi, quia se gaudebat Apostolus non solum de correctis, sed etiam de aliis quos sperabat corrigendos.

**VERS. 14.** — *Sed sicut*, etc. In corrigendo veritas arguentis appareat, dum qui arguuntur se emendant. Dum enim correcti emendantur, testimonium prohibent arguenti. Verum ergo ostendens Apostolus prædicationem suam, per efficaciam illorum ait : *Sed sicut omnia in veritate*, etc.

*Et viscera ejus*, etc. Sancti affectus in omni bono est.

## CAPUT VIII.

**VERS. 1.** — *Notam autem vobis*. Hic (ubi de correctis agitur) mentio fit de collectis : quia ab aliis non querit, quibus suadere non potest. Vel, ut alii codices habent, quibus sua dare non prodest.

**VERS. 2.** — *Quod in multo experimento*. Abundissima gratia eorum fuit in multo experimento tribulationis. Quia pro tribulatione Pauli et Sylæ ibi facta, non sunt scandalizati : sed cum gaudio accepérunt verbum, probati passionibus eorum. *Et al- tissima*. Tenues in substantia, divites in dando : quia pura conscientia operati sunt.

**VERS. 5.** — *Primum Domino se emendant*, deinde fratribus sua offerentes. Aliter non erat accipendum, quia munera excæcant oculos, et jura auctoritatis inclinant. Qui vero dant ne arguantur, fructum dandi non habent.

**VERS. 8.** — *Non quasi imperans*, etc. Non solum rogavi Titum, sed ego ipse dico ut abundetis, non quasi imperans. Id est non quasi pœnitentiam injungendo, quia sic quasi ex voto tenerentur Corinثii.

**VERS. 9.** — *Egenus factus est*. Non ait, pauper fucus est, cum dives fuisset : sed, cum dives esset. Paupertatem enim assumpsit, et divitias non amisit : intus dives, foris pauper; latens Deus in divitiis, apprens homo in paupertate.

*Ut inopia illi*. Per illius enim paupertatem abjiciimus pannos iniquitatis, ut induamus stola immor-

talitatis. Omnes ergo divites facti sunt, in pauperem Christum credentes. Nemo ergo se contemnat pauper in cella, dives in conscientia. Securior dormit in terra, quam auro dives in purpura. Non ergo expavescas cum tua mendicitate ad illum accedere qui induit nostra paupertate, ubi se pauperavit, nos ditavit.

**VERS. 10.** — *Sed et velle.* Quasi dicat: Vestrorum quidam voluerant, quidam autem cœperant: nunc vero utrique perficiant.

**VERS. 15.** — *Sed ex æqualitate.* Dividat quisque quantum habet cum sanctis, quia non plus exigitur quam retinere sibi debet: sic Zachæus dimidium honorum suorum dedit pauperibus.

**VERS. 14.** — *Ut fiat æqualitas.* Non quin differant in claritate: sed quia omnibus idem, et omnibus erit sufficientia. *Sicut scriptum.* De manna in signo hujus rei.

**VERS. 15.** — *Qui multum non abundavit.* Plus habent sancti in spe futuri, minus hi qui in tempore divites, et tamen ibi æquabuntur. Ut sicut hic in opiam sanctorum sustentant, ita ibi ab eis sustententur, et divites sient in æterno bono. *Qui multum non abundavit.* Sic qui multum dat dives, et qui parum pauper, si æqua sit utriusque voluntas, æqualem habent mercedem.

**VERS. 18.** — *Misimus autem.* Duos fratres Apostolus misit cum Tito, sed eos non nominat, forte enim ignorabant eos Corinthis, nec de ipsis adhuc periculum fecerant. Qoniam autem pecuniarum collectarum multitudo sufficit malis dare suspicionem, securitatem exhibet; propterea, inquit, tales misimus, et non unum solum, sed et duos et tres. Commendat vero eos non ab Evangelio, neque ab electione solum, sed etiam quod probati sint, et propterea eleeti, ita ut nihil suspicentur.

**VERS. 19.** — *In hanc gratiam.* Id est prædicatio nem gentium cui d-stinatus sum, et volo.

**VERS. 20.** — *Devitantes hoc.* Circa curam sanctorum negligentius agere non vult videri Apostolus, et ideo præmonet ut sollicitudo ejus providentia appareat. *In hac parte.* Doctrinæ et miraculorum, ut dicitur, Bene prædicat, sed non est memor sanctorum, sicut alii apostoli, et sicut sibi præceptum est.

**VERS. 21.** — *Coram Deo.* Propter nos conscientia nostra sufficit nobis: propter vos fama nostra non pollui, sed pollere debet in vobis. Duae res sunt, conscientia et fama: conscientia tibi, fama proximo: qui conscientiae fidens negligit famam, crudelis est.

**VERS. 22.** — *Confidentia.* Quasi dicat: pro conscientia vestri ivit? et pro Tito et Luca cum quibus ibenter ibat.

**VERS. 25.** — *Sive.* Vel sive per patres vestros apostolos Ecclesiarum ad gloriam Dei, id est quod ipsi sunt apostoli Ecclesiarum, hoc est gloriae Dei Christi, id est ad gloriam Christi: quia in eis non hominum, sed Christi gloria est.

**VERS. 24.** — *Ostensionem.* Id est charitatem ve-

stram quam ostendistis aliis et gloriam nostram quam similiter ostendistis esse veram, nunc ostendite, bene istos recipiendo, et hoc in faciem Ecclesiarum, ut alii a vobis accipiant exemplum.

#### CAPUT IX.

**VERS. 2.** — *Et vestra æmulatio.* Æmulatione Corinthiorum aliae Ecclesiae (dum audiunt illos prius erroribus implicatos, postea bonæ voluntatis suis effectos) incitatæ sunt ad bonum opus.

**VERS. 4.** — *Erubescamus.* Si enim non fuerit hoc inventum, quod Apostolus testificatus est de his, et ipse erubescet et ipsi amplius confundentur.

**VERS. 6.** — *Qui parce seminat.* Non parce seminat qui parum havens parum largitur, si animus promptius sit plus dare, si plus haberet.

**VERS. 7.** — *Non ex tristitia.* Qui invitus dat propter præsentem pudorem, non habet mercedem. *Hilarem enim datorem,* qui dat ut caret tædio interpellantis, non ut reficiat viscera indigentis, et meritum et rem perdit. Large dat qui affectum largiendi habet, etiamsi nihil habeat quod largiri possit.

**VERS. 8.** — *Abundare,* etc. Licet enim exiguum sit quod parum habens tribuit, abundat tamen, quia recto judicio fit: quia non queritur de quanto, sed quo animo detur.

**VERS. 9.** — *Justitia enim.* Justus est qui bona mundi fine æterni præmii communia reputat.

**VERS. 10.** — *Incrementa frugum.* Justitia est sanctitas, et bona vita: et inde fruges, id est, æterna remuneratio. Incrementa eleemosynæ: pro quibus et hic virtutes, et in futuro gloria augebitur.

**VERS. 11.** — *Quæ operatur.* Id est, ipsa largitio est causa quare gratiæ agantur Deo, cuius largitionis nos sumus ministri.

**VERS. 15.** — *Gratias Deo.* De alterna indigentia, et de alterno supplemento indigentiae provincialium Christi et militum Christi gratias Deo agit. Egit hic de rebus carnalibus in illos, et postquam egit de spiritualibus in istos, tanquam plenus gaudiis exaltat: *Gratias ago,* etc.

#### CAPUT X.

**VERS. 1.** — *Ipse autem ego Paulus.* Incipit agere de incorrectis qui pseudo sequebantur, et Apostolum ferocem putabant, quasi diceret: *Correctos ad eleemosynas invito:* *Paulus* vere *humilis*, non superbus ipse qui alios ad eleemosynas moneo, idem vobis qui illis, obsecro, dico, etc.

**VERS. 3.** — *Non secundum carnem militamus.* Non enim militiam a Deo nobis datam exercemus secundum carnem, id est, pro terreno commodo.

**VERS. 4.** — *Ad destructionem munitionum.* Ut destruantur consilia diversis calliditatibus hominum seu daemonum munita. *Munitiones,* etc. Munitiones sunt corda infidelium, quæ diabolus obtinet, et munit diversis erroribus, ne verbum Dei possit intrare per fidem, vel per similitudinem munitionum. Et ad hæc devincendum valeant arma militiæ Apostoli,

et ostendit munitionis illius partes, scilicet, consilia.

**VERS. 6.** — *Et in promptu habentes.* Quia nihil nos remordet quo minus audeamus. *Ulcisci,* etc. Tunc aliquis vindicat inobedientiam, cum illam condemnat per obedientiam. Tunc illam destruit quando illos qui resistunt, perducit ad fidem. Et haec est digna ultius, ut perfidia ab his quibus defendebatur, damnetur.

**VERS. 7.** — *Quæ secundum faciem.* Multa dixi quibus ostendi vobis potius debere nos sequi quam pseudo, quasi diceret : Si vobis non sufficiunt quæ dixi, quare me potius quam pseudo sequamini? Videate hæc quæ secundum faciem, id est, ita evidenter sunt, sicut ea quæ sunt subjecta oculis.

**VERS. 8.** — *Non erubescam.* Quia et verum est, et non ad gloriam meam, sed hoc dicitur ad utilitatem vestram.

**VERS. 9.** — *Ut autem non existimer.* Ille dicit se eum præsens fuerit, opere implere quod absens verbo minatur. Hoc autem dicit occasione illius sententie : *parati ulcisci omnem inobedientiam :* ut, inquit, non existimer a vobis tantum terrere verbis, et opere (quod minor verbis) non implere, sciatis quod minor verbis impleturus sum factis.

**VERS. 11.** — *Hoc cogitet,* etc. (HIER.) Ne quis putet me illa comminari, etc., usque ad et peccantibus per severitatem fortis existo.

**Tales.** Quia si vitia vestra palparemus, tunc non aedicaremus, sed destrueremus.

**VERS. 12.** — *Non enim audemus,* etc. Tales erimus facto, quia non sumus similes pseudo, qui usurpant sibi potestatem, et vitia palpant. Et hoc est : Non inserimus nos quibusdam, id est, pseudo qui commendant, id est, usurpant potestatem. Quod est, non ponimus nos in numero illorum, ut potestatem usurpemus, sed a Deo accepimus. Aut non comparamus nos illis ut, sicut illi, adulemur vobis et vitia vestra palpemus : quod posset etiam habens potestatem.